
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 7–8/2007, strana 1/229

SOVAK
ROČNÍK 16 • ČÍSLO 7–8 • 2007
OBSAH:

Václav Kutil
Klatovy – Čisté město .................................................................................. 1
Projekt „Klatovy – Čisté město“ z pěti úhlů pohledu – 
rozhovor s účastníky stavby projektu .......................................................... 2
Mgr. Jiří Hruška
13. mezinárodní vodohospodářská výstava
VODOVODY–KANALIZACE 2007 ............................................................... 5
Ing. Jaroslav Šrail
8. ročník Vodárenské soutěže zručnosti ..................................................... 6
Ing. Jan Plechatý
Vyhlášení vítězných staveb soutěže „Nejlepší stavby vodního 
[...]
• Za technologickou linkou je instalován terciární stupeň čištění, biolo-
gický rybník.

• Biologické procesy v tomto rybníce, růst řas, okřehku, výskyt ryb a dal-
ších vodních živočichů a následné hnilobné procesy související se stří-
dáním ročních období, v některých měsících výrazně zhoršovaly odtok
proti odtoku z vlastní ČOV a to především v ukazatelích BSK a CHSK.

• Zpoplatněný profil ČOV je historicky umístěn až za biologickým rybní-
kem.

Při snaze dosáhnout alespoň částečné denitrifikace vyčištěné vody,
tedy použití výše uvedeného schématu simultánní nitrifikace a denitrifi-
kace sice bylo na odtoku z vlastní ČOV dosaženo uspokojivých výsled-
ků, ale díky umístění zpoplatněného profilu až za biologický rybník, kte-
rý následně zhoršil CHSK odtoku až za hranici zpoplatnění, bylo nutno
upustit od myšlenky denitrifikace a převést celý proces prakticky celo-
ročně jen na nitrifikační fázi a tím zajistit i vyhovující koncentrační limit
CHSK ve zpoplatněném profilu za rybníkem.

Snaha o řešení problému vyústila v září 2005 ve spolupráci s Labo-
ratoří environmentálních rizik městského odvodnění (LERMO) FAST,
ČVUT Praha a Mikrobiologickou laboratoří VÚV Praha.

Výsledkem spolupráce mělo být sledování biologických pochodů
v dočisťovací nádrži a získání následných podkladů pro jednání s vlast-
níkem či správcem ČOV, Povodím Vltavy a Vodoprávním úřadem, tak,
aby byla odsouhlasena technická a technologická opatření, vedoucí ke
stanovení optimálního čisticího algoritmu a v jeho důsledku všeobecně
přijatelného čistícího efektu.

Z předběžných výsledků vyplývala následující fakta:
• Dočisťovací rybník má velmi dobrý dočisťovací efekt na mikrobiologic-

ký obraz vyčištěné vody. Snížení počtu sledovaných mikroorganismů
na odtoku z rybníka proti počtu na přítoku bylo až o tři řády.

• Jako problémové byly naopak shledány anaerobní pochody vyskytující
se v mase odumřelých nižších rostlin, především okřehku, které tvoří
na dně nádrže soudě podle vystřelujících koláčů vrstvu až desítky cen-
timetrů.

• V horkých měsících roku 2006 se navíc projevil efekt intenzivního roz-
voje mikroskopických řas (pod 40 mikronů), které se negativně projevi-
ly na kvalitě vyčištěné vody a opětovně způsobily zpoplatnění ČOV.

Odbourávání dusíkatého znečištění na této ČOV je tedy vázáno na
několik podmínek:

• Průběžně odstraňovat z hladiny okřehek a tím zamezit jeho hnití po
ukončení jeho růstového cyklu ve vodě (technicky velmi problematic-
ké).

• Zvážit opětovnou aeraci vody v rybníce (původně instalovaná turbína
BSK Gigant 1 600 mm byla demontována před cca 10 lety z důvodu je-
jí hlučnosti).

• Změnit umístění zpoplatněného profilu na odtok z vlastní ČOV. Toto
rozhodnutí by se mělo opírat o konstatování odpovědných úřadů, zda
je pro konkrétní recipient lépe odbourávat dusičnany a mít CHSK mír-
ně nad limit zpoplatnění na nátoku do recipientu nebo držet tvrdě a bez

ohledu na obsah dusičnanů CHSK pod limitem zpoplatnění až za do-
čisťovací nádrží.

Žádost o změnu zpoplatněného profilu byla předána na vodoprávní
úřad.

Závěrem popisu problematiky ČOV Dolní Chabry mi dovolte několik
vlastních poznámek k terciárnímu stupni čištění obecně.

Jsem přesvědčen, že při použití moderních technologií čištění od-
padních vod je terciární stupeň čištění v podobě biologického rybníka
překonanou záležitostí.

Jeho opodstatnění bylo, pokud vlastní ČOV nebyla díky svému vy-
bavení schopna dosáhnou dokonalého čištění, CHSK na odtoku se po-
hybovala nad 100 mg/l a NL někde v oblasti 40–60 mg/l. V případě, že
ČOV ještě intenzivně pěnila, pak dočisťovací rybníky, ve většině případů
ještě opatřené povrchovou aerací a nornými stěnami pro zadržení NL
a plovoucích látek, přece jen zlepšovaly odtokové parametry, i když je-
jich obsluha, tedy především potřebné pravidelné čištění, byla nákladná,
složitá a časově i technicky náročná.

V případě, že ČOV je postavena nebo zrekonstruována za použití
moderních technologií, kde největší váhu kladu na odstraňování pěny
v místě jejího vzniku a to tak, že pěna následně nezatěžuje další proce-
sy zpracování kalů, jako např. následnou anaerobní teplou stabilizaci ka-
lů, řádné vybavení nebo dostavbu moderně vybavených dosazovacích
nádrží rovněž vybavených odstraňováním plovoucích látek z hladiny,
jsou odtékající vyčištěné vody zatíženy NL v jednotkách mg/l a další stu-
peň čištění pak není opodstatněný.

Totéž dle mne platí i o ostatních druzích dočisťovacích zařízení, mi-
krosítech či pískové filtraci. Za nejhorší řešení pak považuji stav, kdy je
pěna, vznikající v aktivaci „likvidována“ skrápěním vodou, tato pak opě-
tovně vyplouvá na dosazovacích nádržích a díky absenci norné stěny
a stírání hladiny odtéká na terciární stupeň čištění, např. mikrosíto. Jak
takové mikrosíto pracuje, když tato pěna běžně obsahuje 3–5 % tuku,
nechám na zvážení čtenáře. 

Pokud toto konstatování vyvolá diskusi provozovatelů, výrobců zaří-
zení a ostatní odborné veřejnosti o nutnosti a vhodnosti terciárního stup-
ně čištění, byl bych velmi rád.

ČOV Vinoř
Rekonstrukce respektive projekční práce probíhaly se zpožděním

cca 5 let proti rekonstrukci ČOV Dolní Chabry, čistírna byla rekonstruo-
vaná do podoby RDN systému a má po rekonstrukci následující sesta-
vu:

Čerpací jímka
Odpadní voda přitéká do čerpací stanice v objektu čistírny oddílnou

kanalizací. Čerpací jímka je vybavena třemi čerpadly FLYGT v zapojení
2 + 1. Výkon čerpadel je řízen dle výšky hladiny v jímce frekvenčním mě-
ničem tak, aby přítok do objektu hrubého předčištění a dále na techno-
logickou linku byl rovnoměrný a odpovídal zatěžovacím parametrům. Pro
zabránění hnití je jímka vybavena aerací se samostatným dmychadlem.

ČOV Dolní Chabry – aktivace se zařízením pro stírání hladiny ČOV Dolní Chabry, dočišťovací nádrž – biologický rybník



číslo 7–8/2007, strana 60/288 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

Hrubé předčištění
Čerpaná odpadní voda natéká do haly hrubého předčištění, kde je

postavena kompaktní jednotka HUBER Ro 5 K. Instalovaná jednotka je
vybavena lamelovou vestavbou – zkrácená verze pro rozměry stávající
haly hrubého předčištění. Zařízení separuje shrabky a písek. Pro aku-
mulaci odpadových hmot jsou přistaveny kontejnery pro separovaný
sběr odpadů. V obtokovém žlabu jsou instalovány ručně obsluhované
česle. Odpadní voda z hrubého předčištění natéká žlabem do rozdělo-
vací komory, ze které vtéká do denitrifikačních sekcí jednotlivých linek.

Technologická linka – biologický stupeň
Čistírna sestává ze dvou shodných technologických linek, technolo-

gická linka sestává z aktivace a dvojice dosazovacích vertikálních nádr-
ží. 

Aktivace je sestavena z regeneračního stupně pro vratný kal, deni-
trifikačního a nitrifikačního stupně (vznikly přepažením původní čtverco-
vé nádrže Kombibloku). Surová odpadní voda natéká do denitrifikačního
stupně, který je vybaven ponorným míchadlem FLYGT. Do tohoto stup-
ně natéká dále aktivovaný kal z regeneračního stupně aktivace. Do re-
generačního stupně je kal čerpán z jednotlivých vertikálních dosazova-
cích nádrží čerpadly KSB. Z denitrifikačního stupně odtéká aktivační
směs do nitrifikačního stupně.

Regenerační a nitrifikační stupně jsou vybaveny jemnobublinným
aeračním systémem ASEKO, typ A-109. Aerační rošt v nitrifikačním stup-
ni je uložen na cca 4/5 dna nádrže; pod zařízením pro stírání kalu a pě-
ny z hladiny nádrže ZICKERT aerační péra instalována nejsou. Vzduch
do aeračního systému je dodáván z centrálního zdroje, který se sestává
ze tří dmychadel LUTOS, typ DITL 30 T. V nitrifikačních sekcích aktivací
jsou instalovány kyslíkové sondy INSA. Dle zadaných mezních koncent-
rací kyslíku v nádržích je pomocí frekvenčního měniče řízen výkon insta-
lovaných dmychadel.

Přebytečný kal z jednotlivých dosazovacích nádrží je čerpán čer-
padly FLYGT. Výtlaky obou čerpadel se v suché jímce spojují do společ-
ného potrubí, kterým přebytečný kal odtéká do uskladňovacích nádrží
kalového hospodářství. V suché jímce je na tomto potrubí instalován in-
dukční průtokoměr KROHNE.

Na společném odtoku vyčištěné vody z dosazovacích nádrží do re-
cipientu je vybudován měrný objekt s Parshallovým žlabem, vybaveným
snímáním hladiny FIEDLER. Před zaústěním odtokového potrubí vyčiš-
těné vody do měrného objektu je pod úrovní terénu postavena čerpací
šachta čerpání provozní vody. 

Kalové hospodářství reprezentují dvě uskladňovací nádrže na za-
huštěný přebytečný kal. Nádrže jsou vybaveny UZ sondami pro snímání
úrovně hladiny. Údaje jsou ukládány do PC řídicího systému. Uskladně-
ný kal je k dalšímu zpracování odvážen na ČOV Kbely.

Řídicí a monitorovací technika
Technologickou linku čistírny lze řídit ručním ovládáním strojů, resp.

prostřednictvím automatického řídicího a monitorovacího systému
SIMATIC S7 – 300, který dodala s. r. o. REJNOK Brno. Vizualizace říze-
ní je prostřednictvím 19’ monitoru.

Porovnání parametrů ČOV je uvedeno v tabulce 1.

Výsledek porovnání:
Srovnáním obou rekonstruovaných ČOV (zatížení bylo v obou přípa-

dech na cca 60 % kapacity) je možné dojít k závěru, že jako výhodnější
se může jevit RDN systém a to především svou menší náročností na
obsluhu a minimalizaci nutných technologických zásahů do procesu. 

U ČOV Dolní Chabry je ale nutné brát v úvahu negativní vliv dočis-
ťovací nádrže, která limituje proces denitrifikace. Ideální rovněž nejsou
dvouotáčková dmychadla pro dodávku vzduchu do aktivace.

Pro odstraňování pěny z aktivačních nádrží, kde se neosvědčila bio-
logická, enzymatická ani chemická odpěňovadla, se osvědčilo mecha-
nické odstraňování pěny pomocí zařízení pro stírání hladiny ZICKERT.

Problematika ČOV Jesenice, okr. Rakovník
ČOV Jesenice byla postavena dle projektu Hydroprojekt, a. s., Pra-

ha v letech 1986–1991.
V provozu je jedna čistírenská linka pracující
s vytížením za rok 2006 na 60 % kapacity (ka-
pacita 3 000 EO, se kterou se počítalo i po re-
konstrukci při provozu jedné linky). Čistírna je
napojena gravitačně na jednotnou kanalizaci,
která je zbudována jako gravitační v celé obci.
Obec je díky možnosti přírodního koupání oblí-
benou turistickou destinací, jsou zde velké rozdí-
ly v zatížení ČOV v letních a zimních měsících.

Původní sestava ČOV byla následující:
Hrubé předčištění tvořeno hrubými česlemi
DORR, lapákem písku vybaveným mamutkovým
čerpáním hydrosměsi do gravitační odvodňovací
jímky, následuje dešťové odlehčení a měrný Ven-
turiho žlab opatřený sondou a vyhodnocovací
jednotkou ELA.

Biologický stupeň
Dvojice linek tvořených čtvercovou aktivací

14,5 x 14,5 m o účinné hloubce 4 m (stavebně
5,4 m), dříve vybavenou turbínou BSK
1 250 mm.

Aktivace byla zakončena dvěma vertikálními
dosazováky 5,4 x 5,4 m, účinné hloubky 5,2 m.

Stavba ČOV i její následující provoz byly vel-
mi pohnuté, kvalita betonových konstrukcí byla
velmi špatná a již několik let po uvedení do pro-

ČOV Vinoř – aktivace s dobře viditelnou nornou stěnou a lištou pro stí-
rání pěny z hladiny

Tabulka 1: Porovnání parametrů ČOV

Parametr ČOV Chabry ČOV Vinoř

Hlavní technologická linka ( HTL)
velikost 1 HTL 13,2 x 13,2 m 15,60 x 15,60 m
provozní hloubka min./max. 3,30 / 3,8 3,35 / 3,44 m
stavební hloubka 5,30 m 4,35 m
provozní objem max. 645 m3 811 m3 (nitrifikace 447 m3) 

Dosazovací nádrže
počet ks 4 4
velikost 5,4 x 5,4 m 6 x 5,80 m
provozní hloubka 5 m 5,80 m

Parametry odtoku z ČOV (v mg/l ) – rok 2006

CHSK 48 (33) 31
BSK 10,3 (4,5) 3,5
NL 21 (9) 7
TIN 29 (34) 17
N(NH4) 0,4 (0,31) 1,3
El. energie (kWh/m3) 0,89 (2005) 0,73 (2006)* 1,11

* ČOV v roce 2006 zpoplatněna
Údaje v závorce u ČOV Dolní Chabry jsou průměrné hodnoty za vlastní ČOV (před 3. stupněm
čištění).



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 7–8/2007, strana 61/289

vozu si vyžádala sanaci stěn používané linky z důvodu chybějících cca
70 % potřebného množství cementu a nevhodného složení a kvality pís-
ků.

Po ukončení životnosti turbíny BSK 1 250 mm byla tato v provozo-
vané lince nahrazena „aeračním zařízením“ Borovička – Sosna. Uvozov-
ky jsou zde zcela na místě, tento systém nejen nedokázal zajistit dosta-
tečný vnos kyslíku do aktivační směsi, ale nedokázal ani udržet aktivační
směs ve vznosu, čehož důsledkem byla až 1 m vysoká vrstva zahnívají-
cího sedimentu na dně nádrže. Zákonitým důsledkem pak byla ne-
schopnost ČOV čistit odpadní vodu v souladu s vodoprávním povolením
a v důsledku toho pak pokuta od ČIŽP v roce 2005.

Začátkem roku 2005 zpracovala s. r. o. Kunst projekt rekonstrukce
aktivace, jejímž smyslem bylo především zlepšit dodávku vzduchu do ak-
tivace a tím zajistit nitrifikaci a následně denitrifikaci realizací systému si-
multánní nitrifikace a denitrifikace.

V červnu roku 2006 byla ČOV ve stavu opětovně zralém na zaháje-
ní správního řízení ze strany ČIŽP, ČOV směřovala ke zpoplatnění a pří-
prava rekonstrukce byla stejně daleko, jako cca před jedním rokem, pře-
devším z důvodu nevyjasněnosti majetkových vztahů k pozemkům, na
kterých byla ČOV vystavěna.

V této době jsem se seznámil s projektem rekonstrukce a měl k ně-
mu několik zásadních výhrad:
• Umístění dmychadel v budově hrubého předčištění a v důsledku toho

zbytečně dlouhé potrubí k aktivaci (prvotní příčina tohoto umístění je
ale instalace dmychadel s extrémně vysokými otáčkami a v důsledku
toho obava o hlučnost celého zařízení).

• Aerační systém deklarovaný jako opravitelný za provozu (je třeba ae-
race, která bude bezúdržbová a bude spolehlivě sloužit po dobu život-
nosti ostatního zařízení, tedy cca 8–10 let).

• Navržené míchadlo pro denitrifikační proces bylo instalováno tak, že po
následných jednáních jeho umístění zpochybnil sám jeho potenciální
dodavatel.

• Vůbec nebyla řešena problematika dosazovacích nádrží, i když jejich
vybavení (středový čtvercový žlab pro odvod vyčištěné vody bez nor-
ných stěn a bez stírání plovoucích nečistot z hladiny, jedno čerpadlo
vratného kalu pro obě dosazovací nádrže, společné čerpadlo pro vrat-
ný a přebytečný kal s výrazně rozdílnými výtlačnými výškami výtlaku
0,5 a 10 m, absence rozdělovacího objektu pro nátok na dosazováky)
bylo na první pohled již za hranicí své životnosti. Odběr přebytečného
kalu pak vyžadoval namáhavou práci s přestavením potrubních tras
ručními šoupaty.

• Navržený způsob řízení znamenal rovněž dlouhé kabelové trasy a in-
stalaci ovládacích prvků mimo dohled od vlastní technologie.

Po zvážení těchto připomínek rozhodlo vedení Vodohospodářského
sdružení obcí Rakovnicka (VSOR) jako správce infrastruktury a investor
ve spolupráci s provozovatelskou organizací Ravos, s. r. o., následovně:
• Realizovat dodatečné posílení aerace tak, aby bylo možné zajistit čiš-

tění odpadních vod v souladu s vodoprávním rozhodnutím, vyvést ČOV
z oblasti zpoplatnění, vytvořit časový prostor pro řádnou přípravu re-

konstrukce a následné převedení aktivačního procesu do odstavené
linky.

• Zpracovat dodatek projektu, ve kterém budou zohledněny předchozí
připomínky se zvýšeným tlakem na ekonomiku rekonstrukce i násled-
ného provozu.

• Minimalizovat stavební úpravy tak, aby celou rekonstrukci bylo možné
realizovat jen na základě ohlášení technologických úprav (nebylo po-
třebné stavební povolení).

• Dokončit rekonstrukci do konce roku 2006.

Dodatek projektu zpracovala společnost PASS Brno ve spolupráci
s provozovatelem.

Návrh strojního vybavení a ekonomika provozu metodou LCC (ná-
klady za dobu životnosti zařízení) byla současně prověřena v rámci di-
plomové práce Jiřího Macháčka ze Strojní fakulty ČVUT Praha.

Proti původnímu projektu došlo k následujícím změnám:
• Bylo navrženo jen jedno dmychadlo s max. otáčkami do 3 000/min.

s tím, že místo instalovaní záložního stroje bude realizována servisní
smlouva s dodavatelem garantující servis do 24 hod. od nahlášení po-
ruchy. 

• Dmychadlo bude v nerezovém protihlukovém krytu umístěno na hraně
aktivační nádrže. Regulace otáček bude plynulá, frekvenčním měničem
dle údajů kyslíkové sondy. Přívodní potrubí vzduchu do aerace se tím
zkrátí na minimum.

• Bude použit ověřený systém aerace s dlouhou životností, bezúdržbo-
vý, jehož jednotlivé elementy budou rozděleny tak, že eventuální pěna
bude koncentrována u jedné stěny nádrže (příprava na možnou bu-